
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 003/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares SUB TEN PM RG 25917 ANA LÚCIA DE LIMA 
BARROS, do FUNSAU, como Fiscal Titular e o SD PM RG 41395 TIAGO FER-
REIRA PANTOJA, do FUNSAU, como Fiscal Interino do Contrato Administra-
tivo 009/2023 celebrado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 12 de Janeiro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM - Di-
retor do FUNSAU

Protocolo: 1031307
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 001/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS/CREDENCIAMENTO
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 2º TEN QOPM RG 35022 VICTOR MA-
THEUS DOS SANTOS SILVA, do 19º BPM, como Fiscal Titular e o ASP OF 
QP-ESP RG 44485 ANDRÉA ALVES FARIAS, do 19º BPM, como Fiscal Inte-
rino do Contrato de Credenciamento 022/2023 celebrado com a empresa 
HOSPITAL SÃO PAULO S/S LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 12 de Janeiro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM - Di-
retor do FUNSAU

Protocolo: 1031308

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato da PORTARIA nº 633/DIÁRIAS/DF DE 02 DE OU-
TUBRO DE 2023, sob o número do Protocolo: 999112, publicada no 
DOE Nº 35.581 de 20 de outubro de 2023, (pag. 61).
Objeto: Pagamento de diárias de pessoal militar.
Onde se lê: valor total de R$ 61.790,22 (SESSENTA E UM MIL E SETECEN-
TOS E NOVENTA REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS);
Leia-se:  valor total de R$  61.624,08 (SESSENTA E UM MIL E SEISCEN-
TOS E VINTE QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS);
Belém (PA), 12 de JANEIRO de 2023.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1031278

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2023
Processo: 2022/109161
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Prorrogação de 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
25/01/2024, ao contrato n° 007/2023.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 1050008277C
Data da Assinatura: 09/01/2024
Vigência: 25/01/2024 até 24/01/2025
Contratada: S D DA SILVA FERRAZ
CNPJ: 19.775.637/0001-88
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1031036

.

DIÁRIA
.

ERRATA
Onde lê:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 314/DIÁRIA/DF DE 12 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU, MF: 
5428688; STEN BM JOAO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO, MF: 
5037336; SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO, MF: 5607590; SGT BM 
MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, MF: 5421977 e SGT BM HERSON JUNIOR 
DE LIMA CARVALHO, MF: 57218340, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 
05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 5.802,72 (CINCO MIL E OITOCENTOS E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para Bom Jesus do 
Tocantins - PA, no período de 10 a 15 de Maio de 2023, a serviço do 5° 
GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Lê-se:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 314/DIÁRIA/DF DE 12 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU, 
MF: 5428688; STEN BM JOAO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO, 
MF: 5037336; SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO, MF: 5607590; SGT 
BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, MF: 5421977 e SGT BM HERSON 
JUNIOR DE LIMA CARVALHO, MF: 57218340, 06 (SEIS) diárias de 
alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 7.253,40 (SETE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA 
para Bom Jesus do Tocantins - PA, no período de 10 a 15 de Maio de 2023, 
a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1031044

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2024-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 04 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 152/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 24/11/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
15/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/05/2023, publicado no 
DOE 35.433, de 14/06/2023, tendo em vista a necessidade de realizar di-
ligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Investigador 
H. N. H.  – matrícula nº 5913878;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ROSE MARY 
GOUVÊA LOPES e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegadas de Polícia 
Civil, e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respecti-
vamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 15/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/05/2023, publicado no 
DOE 35.433, de 14/06/2023, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 002/2024-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 04 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO:       os termos do ofício nº 153/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 24/11/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
12/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 24/04/2023, publicado no 
DOE 35.412, de 25/05/2023, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Delegado I. 
P. D. S.  – matrícula nº 5940566;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ROSE MARY 
GOUVÊA LOPES e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegadas de Polícia 
Civil, e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respecti-
vamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 


